

# WETA LWOWSKA

Redakcja i Administracja 5-81.

20 gr. WYCHODZI CODZIENNIE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:  
LWÓW, UL. CHORAŹCZYŃNY 31.

## Audjencje.

Lwów, 20 sierpnia.

P. Wicepremier Bartel przyjął wczoraj Wicemin. spr. wew. Jaroszyńskiego, wojew. lwowsk. Dunin-Borkowskiego, wiceministra skarbu Grodyńskiego oraz prof. Siemiradzkiego i red. Błażewicza (uczestników wycieczki amer.)

## Rozbudowa Gdyni.

Lwów, 20 sierpnia.

Wicepremier Bartel i min. przem. i handlu Kwiatkowski udali się do Gdyni na wizytację budowy portu. Wizytacja potrwa jeden dzień.

## Wiceminister Car w Tarnowie.

Lwów, 20 sierpnia.

Do Tarnowa przybył samochodem wiceminister sprawiedliwości p. Car, który przeprowadza inspekcję więzień w Małopolsce Zachodniej.

## Nowe placówki polskiej dyplomacji.

Lwów, 20 sierpnia.

Ministerstwo spraw zagranicznych opracowuje obecnie budżet centrali i placówek zagranicznych na rok budżetowy 1928-9.

Wydatki na centralę nie ulegną poważniejszym zmianom, natomiast w wydatkach na placówki figurować będą nowe pozycje związane z zamiarem uruchomienia nowych 19 placówek zagranicznych, a to: dwu poselstw w Chinach i Kairze i 17 konsulatów.

Konsulaty te utworzone będą przede wszystkim w krajach odległych, z którymi Polska nie utrzymuje dotychczas należytych stosunków gospodarczych. Chodzi przede wszystkim o Australję, gdzie obecny konsulat honorowy, zastąpi konsulat etatowy w Sydney. Następnie przewidywane jest utworzenie konsulatu w Indjach, zapewne w Bombaju. Chiny obok poselstwa otrzymają dwa konsulaty tak umieszczone, aby wpływami swemi ogarniały jaknajwiększe połacie tego olbrzymiego państwa.

W krajach bliskiego Wschodu brana jest przede wszystkim pod uwagę Trebizonda, mająca dla nas doniosłe znaczenie tranzytowe z Turcji do Persji. Ponadto projektowane jest rozszerzenie sieci konsularnej w krajach ożywionego wychodźstwa polskiego za Oceanem, a więc w krajach Ameryki środkowej i południowej.

## Jednorazowy zasiłek.

Lwów, 20 sierpnia.

Wobec mylnych informacji pewnych pism, PAT. upoważniona jest do stwierdzenia, że brzmienie uchwalonego przez Radę ministrów 8 sierpnia projektu jednorazowego zasiłku dla funkcjonariuszy państwowych, nie pozbawia bynajmniej prawa do tych zasiłków funkcjonariuszy państwowych, korzystających z mieszkań służbowych. Dotyczy to również, wbrew pogłoskom, nauczycieli szkół powszechnych jako objętych art. 1 ustawy z d. 9 października 1923 o uposażeniu funkcjonariuszy państwowych i wojska.

## Wywrotna robota Sowjetów.

Lwów, 20 sierpnia.

„Matin” ogłasza korespondencje wymienioną pomiędzy attache wojskowym sowieckim **Wołkowem i ambasadorami sowieckimi Kreteńskim w Berlinie i Gallacherem w Londynie**. Korespondencja ta świadczy o **współpracy rządu moskiewskiego z kierownikami trzeciej międzynarodówki, współpracy mającej na celu demoralizowanie życia kolonji francuskich i wywołanie powstania szczeptów marokkańskich.**

W dniu 4 stycznia br. komintern moskiewski poleca Gallacherowi **wysłać Riffenom na koniec stycznia broń i amunicję, a mianowicie 2.500 karabinów i 1.500 strzelb**. Gallacher oświadcza 8 stycznia, że w sprawie dostawy tego materiału konieczne jest zwrócić się do firmy Dindee w sprawie transportu wspomnianych materiałów do pewnego towarzystwa okrętowego w Anglii. Trzy dni później komintern moskiewski postanowił **poprzeć komitet pomocy Riffenom, aby działania nieprzyjacielskie mogły być podjęte z wiosną.**

16 stycznia ambasador Kreteński

napisał do Wołkowa, że niezbędnem jest wyjednać dla komitetu pomocy Riffenom **fachowych oficerów niemieckich**, dodał przytem, że major Jurgens otrzymał z niemieckiego sztabu generalnego **ważne informacje o Marokku.**

21 stycznia a następnie 29 stycznia Gallacher pisze do Wołkowa, że otrzymał w styczniu z „Arcos” (Londyn) **10.000 pesettów i amunicję**. Kara biny maszynowe i rewolwery używane w armji brytyjskiej zostały już załadowane na okręt.

31 stycznia Kamieniew wystosował z Moskwy do kominternu hiszpańskiego dłuższe pismo, **wyuszczające plan operacyjny Marokka i przewidujące obalenie obecnego ustroju w Hiszpanii.**

18 marca Wołkow w liście do przedstawiciela wojskowego w Marokku Arkasowa komunikuje mu w specjalnym rozkazie komitetu rewolucyjnego **wzmocnienie działalności powstańczej szczeptów w celu osiągnięcia wyników, któreby pomogły wykonaniu planu.**

Dz. U. Rz. P. Nr. 116, poz. 924 z r. 1923).

## Pogłoski.

Lwów, 20 sierpnia.

Według pogłosek na opróżnione stanowisko po śmierci wojewody kieleckiego, Mantleuffla, wysunięto kandydaturę p. Młodzianowskiego, wojewody pomorskiego. Na stanowisko wojewody pomorskiego sfery miarodajne wysuwają kandydaturę p. Jana **Donimirskiego**, prezesa pomorskiego Tow. rolniczego.

## Dokoła sprawy gen. Zagórskiego.

Lwów, 20 sierpnia.

„Express Poranny” ogłosił oświadczenie pulk. Piłkowskiego, szefa żandarmerji, które wprowadzi nie zaspakaja ogólnej podrażnionej ciekawości co do tajemniczego zniknięcia gen. Zagórskiego, ale w każdym razie, co jest bardzo ważne, wyraźnie stwierdza, że **władze wojskowe w pierwszym rzędzie są zainteresowane w jak najszybszym oświetleniu sprawy gen. Zagórskiego.**

Ciężkie zadanie ma przed sobą żandarmerja. Wskutek zbiegu różnych okoliczności przystąpiła do śledztwa dopiero po czterech dniach. Ślady ucieczki zostały zatarłe, jak dotąd, genialnie. Jeśli trudno o ustalenie śladów w Polsce, to szukanie ich za granicą jest niemal beznadziejne. Moglibyśmy bowiem tam się posługiwać tylko policją obcą.

Cztery długie dni, jakie miał gen. Zagórski do rozporządzenia za nim władze rozpoczęły śledztwo, w zupełności mogły wystarczyć nie tylko na wyjazd za granicę -- ale nawet do dalszej podróży, choćby okrętem do krajów zamorskich.

## Nowa ustawa uposażeniowa.

Lwów, 20 sierpnia.

W Ministerstwie Skarbu pod przewod. p. wiceministra dr. Grodyńskiego odbyła się konferencja wewnętrzna w sprawie przygotowań do prac nad nową ustawą uposażeniową. Chodzi o **przygotowanie materiału dla ministrów po ich powrocie z urlopow.**

Zanotowana w pewnych pismach pogłoska, jakoby na konferencji tej porusza na być miała **sprawa redukcji pracowników państwowych** -- jest bezpodstawna.

## Z polskiej marynarki.

Lwów, 20 sierpnia.

Grupa torpedowców polsk. pod dowództwem kapitana Hryniewieckiego, wyrusza z portu wojennego w Gdyni, udając się w podróż ćwiczebną do Bornholmu, nie wstępując jednak do portów zagranicznych.

Na wniosek kierown. marynarki wojennej, zatwierdził minister spraw wojskowych nazwę dla nowego okrętu Rzpltej, nabytego niedawno od rządu francuskiego: O. R. P. „Bałtyk”.

Statek salonowy „Gdynia” udał się w pierwszą dłuższą popodróż, na Bornholm. Wszystkie miejsca na statku są zajęte. Nie jest wykluczone, że w wycieczce tej wezmą udział p. wicepremier Bartel i p. min. Kwiatkowski.

## Stosunki handlowe polsko-amerykańskie.

Lwów, 20 sierpnia.

Na początku września przybywa do Polski na dwumiesięczny pobyt p. W. E. Lord, kierownik Amerykańsko-Polskiej Izby Handlowej i Przemysłowej w Stanach Zjednoczonych. Celem przyjazdu p. Lorda jest wejść w bezpośredni kontakt z polskimi organizacjami handlowo-przemysłowymi oraz poszczególnymi przemysłowcami i kupcami, którzy interesują się wynikiem

amerykańskim, co niewątpliwie przyspieszy zorganizowanie eksportu towarów polskich do Stanów Zjednoczonych na większą skalę. Następujące artykuły mogą znaleźć zbyt w Stanach Zjednoczonych: wyroby lniane, bawełniane, wełniane, meble, chemikalja, cegła, cement, budulec, dachówka, wyroby żelazne, rury, wyroby emaljowane, pierze i puch, krochmal, miód, nasiona, galanterja, zabawki, wosk naturalny i ziemny, grzyby, przybory kościelne etc.

Podczas pobytu w Polsce, p. Lord będzie miał swoje biuro w Amerykańsko-Polskiej Izbie Handlowo-Przemysłowej, Pałac Staszica, 72 Nowy Świat, Warszawa.

Jak wiadomo, Amerykańsko-Polska Izba Handlowo-Przemysłowa w Stanach Zjednoczonych powstała w 1920 roku. Cieszy się ona poparciem Rządu Polskiego, oraz jak powszechnie znanych firm amerykańskich, jak: The Baldwin Locomotive Works, International Match Corp., du Pont de Nemours & Company, Vacuum Oil Company, Silesian American Corp., Compagnie Generale Transatlantique, Dillon Read & Company, W. A. Harriman & Company, International Harvester Company, National City Bank of New York, Radio Corporation of America, Standard Oil Company of New Jersey, Ulen & Company.

Mając wyrobione na terenie amerykańskim stosunki i posiadając fachowy personal, obznajomiony dobrze z sytuacją zarówno w Stanach Zjednoczonych jak i w Polsce, Izba jest w możności przychodzić z wydatną pomocą polskim kupcom i przemysłowcom, którzy pragną dla własnego dobra i w interesie kraju wprowadzić towar swój na rynek amerykański.

## Rozwiązanie Rad miejskich.

Lwów, 20 sierpnia.

Min. spraw wewn. podpisał rozporz. w sprawie **rozwiązania rad miejskich w Łodzi i Kaliszu**. Powodem rozwiązania jest upływ kadencji tych rad. Wybory odbędą się w październiku.

## Konfiskaty.

Lwów, 20 sierpnia.

Wczorajszy numer organu prawicy narodowej „Dzień Polski” uległ konfiskacie. Skonfiskowana została również „Gazeta Poranna Warszawska”, tygodnik „Głos Monarchy” oraz w Krakowie „Głos Narodu”.

## Święte przymierze dynastji bałkańsk.

Lwów, 20 sierpnia.

W kołach dobrze poinformowanych krąży pogłoska, że **król Aleksander spotkał się w Monachjum nie tylko z królem Borysem, lecz także z księciem Karolem**. Prosił on księcia, aby nie sprawiał trudności małoletniemu królowi Michałowi i nie przeszkadzał wzmocnieniu stanowiska dynastji bałkańskich. Mówią również o **małżeństwie króla Borysa z księżniczką rumuńską Ileoną**, przez co ma być stworzony silny związek przyjaźni pomiędzy dynastjami bałkańskimi. Jednocześnie ma być uczyniona próba przywrócenia monarchji w Grecji, aby także Grecja mogła przystąpić do „świętego przymierza” dynastji bałkańskich.





